
 
 

 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 3 MARZO 2020 N. 1 89 

    

pag. 1 

III Commissione  assembleare                                                                                                X legislatura  

 

Verbale redatto ai sensi dell’articolo 29, comma 9, del Regolamento Interno 

 

Assiste il Segretario della III Commissione Ilaria Buglioni.  

Presiede il Presidente Andrea Biancani. 

Alle ore 10.00, nella sala “Europa”, adiacente l’aula assembleare sita in Via Tiziano -  Ancona, il Presidente, 
ai sensi del comma 2 dell’articolo 28, verificata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta.  

 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

 

• Approvazione verbali sedute precedenti (nn. 185, 18 6, 187, 188). 
 

Il Presidente, ai sensi del comma 9 dell’articolo 29 del regolamento interno e previa verifica del numero legale 
ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento Interno, pone in votazione i processi verbali delle sedute 
precedenti.  

La Commissione approva all’unanimità. 
 
 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

• Parere n. 190/20: “Articoli 5ter e 6bis della l.r. 36/2005. Approvazione della proposta ERAP Marche di 
programma speciale di intervento finanziato da ERAP Marche con i proventi delle vendite disposte ai 
sensi della Legge 560/93. Completamento intervento a Recanati, Via La Malfa – euro 76.852,00”. 

Nomina relatori e discussione. 
 

Il Presidente, nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 dell’articolo 86 del Regolamento interno, previa 
verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento Interno, pone in votazione la 
proposta di nominare relatore espressione della maggioranza il consigliere Micucci  e relatore espressione 
delle minoranze il consigliere Zaffiri.  

 
La Commissione approva all’unanimità. 

 
      Il Presidente dichiara aperta la discussione generale e dà la parola ai relatori. 
 
      Conclusa la discussione il presidente pone in votazione la seguente proposta di parere: 
 

LA III° COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 73 del 3 febbraio 2020: “Articoli 5ter e 6bis della l.r. 
36/2005. Approvazione della proposta ERAP Marche di programma speciale di intervento finanziato da 



 
 

pag  2 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 3 MARZO 2020 N. 1 89 
   
 

ERAP Marche con i proventi delle vendite disposte ai sensi della Legge 560/93. Completamento 
intervento a Recanati, Via La Malfa – euro 76.852,00”. 

 

UDITI i relatori Micucci e Zaffiri nella seduta n. 189 del 3 febbraio 2020; 

 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  

 
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche;  

DELIBERA  

di esprimere parere favorevole ;  

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La III Commissione assembleare permanente” approva 
all'unanimità”. 
 
 
       Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

• Esame pareri del CAL, del CREL e della I Commission e sulla Proposta di legge n. 279/2019: 
“Incentivi per la manutenzione, la rimozione e lo smaltimento di piccoli quantitativi di materiali o rifiuti 
contenenti amianto”. Nuova titolazione: “Incentivi per la rimozione e lo smaltimento di pic coli 
quantitativi di rifiuti contenenti amianto”.                                                        Relatori: Micucci / Giorgini 

 
 

Il Presidente comunica che sulla Pdl n. 279/19 il Consiglio regionale dell’economia e del lavoro ha espresso 
parere favorevole mentre il Consiglio delle autonomie locali ha espresso parere favorevole condizionato, ai 
sensi dell’articolo 94 del Regolamento Interno. 
 
La Commissione esamina i suddetti pareri. La Commissione, ai sensi del comma 9 dell’art. 94 del 
Regolamento Interno, procede alla votazione finale per l’approvazione del testo da sottoporre all’Assemblea. 
 

La Commissione approva all’unanimità. 
 

 
 
 
       Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

• Proposta di legge n. 348/20: “Modifiche alla legge regionale 8 ottobre 20009, n. 22 – Interventi della 
Regione per il riavvio delle attività edilizie al fine di fronteggiare la crisi economica, difendere 



 
 

 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 3 MARZO 2020 N. 1 89 

    

pag. 3 

l'occupazione, migliorare la sicurezza degli edifici e promuovere tecniche di edilizia sostenibile”.        
Nomina relatori e discussione 

 
Il Presidente, nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 dell’articolo 86 del Regolamento interno, previa 
verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento Interno, pone in votazione la 
proposta di nominare relatore espressione della maggioranza il consigliere Giacinti  e relatore espressione 
delle minoranze il consigliere Zaffiri. 
 

La Commissione approva all’unanimità. 
 
 

Il Presidente, comunica che, ai sensi del comma 5 dell’articolo 29 del Regolamento Interno, è presente il 
funzionario del Servizio regionale competente, al fine dello svolgimento dell’attività istruttoria. 
Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione generale e dà la parola al relatore di maggioranza, nonché 
presentatore della proposta, consigliere Giacinti che illustra l’atto. 
 
Nella discussione che segue intervengono i consiglieri: 
Zaffiri, Bisonni, Giorgini, Biancani. 
 
 

       Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

• Varie ed eventuali. 
 

- Il Presidente comunica alla Commissione che il consigliere Bisonni ha presentato un emendamento sulla 
proposta di legge n. 329/19 “Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 18 gennaio 2010, n. 2 
Istituzione della rete escursionistica delle Marche” iscritta per la discussione in aula. 
Si apre una breve discussione. 

 
Al termine, la Commissione respinge il suddetto emendamento. 

 
- Il Presidente comunica inoltre che alla Commissione è stata assegnata in sede referente la proposta di 

atto amministrativo n. 77/20: “Approvazione del programma triennale dei lavori pubblici di competenza 
della Regione relativi al triennio 2020 – 2022 ed elenco annuale per l’anno 2020” e propone di procedere 
alla nomina dei relatori. 

Il Presidente, nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 dell’articolo 86 del Regolamento interno, previa 
verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento Interno, pone in 
votazione la proposta di nominare relatore espressione della maggioranza il consigliere Biancani  e 
relatore espressione delle minoranze il consigliere Giorgini.  
 

La Commissione approva all’unanimità. 

    La Commissione termina alle ore 11.00. 
 
 
                        f.to Il Presidente               f.to Il Segretario      
                     (Andrea Biancani)                                                                                           (Ilaria Buglioni) 


